
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО 

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

МЕМУРИЕТИ КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 16.08.2019  № 339 

 г.Красноперекопск  

 

О внесении изменений в  

постановление от 02.11.2018 №355 

 

       Во исполнение Закона Российской Федерации от 18.10.1991 №1761-1 «О 

реабилитации жертв политических репрессий»,  руководствуясь постановлениями: Совета 

министров Республики Крым от 13.10.2015 №611 «Об утверждении Порядка обеспечения 

жильем граждан из числа ранее депортированных»,  администрации Красноперекопского 

района от 10.06.2019 №244 «О Порядке формировании Списка для приобретения жилья 

для граждан из числа реабилитированных народов Крыма в муниципальном образовании 

Красноперекопский район Республики Крым» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести изменения в постановление администрации Красноперекопского района  от 

02.11.2018 №355 «О создании Комиссии по восстановлению прав реабилитированных 

жертв политических репрессий при администрации Красноперекопского района», 

изложив приложение №2 в новой редакции. 

2.Считать утратившим силу постановление администрации Красноперекопского района от 

10.06.2019 №245 «О внесении изменений в постановление от 02.11.2018 №355». 

3.Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном 

сайте администрации Красноперекопского района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на портале Правительства Республики Крым в 

разделе муниципальное образование Красноперекопский район: krpero.rk.gov.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Глава администрации                                                                                           С.И. Биданец          

 

 

                                                                                       



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело №01.02.02 – 01, отдел по вопросам культуры и межнациональных 

отношений администрации, управление труда и социальной защиты населения 

администрации, отдел по правовым вопросам администрации, Красноперекопская 

межрайонная прокуратура, РНПА 

Постановление внесено на рассмотрение  

отделом по вопросам культуры и 

межнациональных отношений 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Заместитель главы администрации 

______________  А.И. Афанасьев 

______________2019 

Начальник управления труда и социальной 

защиты населения 

______________ Н.А. Афанасьева 

______________2019 

Начальник отдела по вопросам  

контроля и обращений граждан 

______________Т.М. Коваленко 

______________2019 

Начальник отдела по  

правовым вопросам 

______________ О.В. Скадинг 

______________2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации                                                                                                                                                  

Красноперекопского района                                                                                                      

от 02.11.2018  № 355 

(в редакции постановления администрации                                                                                                                       

Красноперекопского района                                                                                                      

от _16.08.2019  № 339) 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических 

репрессий при администрации Красноперекопского района 

(далее – Положение) 

 

1. Общие Положения 

 

1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических 

репрессий при администрации Красноперекопского района (далее – Комиссия) создается с 

целью оказания содействия жителям Красноперекопского района в восстановлении прав 

реабилитированных жертв политических репрессий и лиц, признанных пострадавшими от 

политических репрессий, и увековечиванию их памяти. 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется конституциями Российской 

Федерации и Республики Крым, федеральным законодательством и законодательством 

Республики Крым, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

Республики Крым, настоящим Положением. 

 

2. Функции и задачи Комиссии 

 

2.1. Комиссия наделяется полномочиями: 

2.1.1. самостоятельно решать в соответствии с законодательством вопросы 

восстановления  прав реабилитированных жертв политических репрессий: 

2.1.2. Рассматривать и утверждать Список граждан из числа ранее 

депортированных по муниципальному образованию Красноперекопский район, 

сформированный уполномоченным органом (далее – Список) 

2.2. К компетенции Комиссии относится:  

- осуществление контроля за  реализацией на территории муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым Закона Российской Федерации 

от 18.10.1991 №1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий» и других 

нормативно-правовых актов в сфере восстановления прав реабилитированных; 

- рассмотрение заявлений реабилитированных граждан о возврате незаконно 

конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с 

политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты 

денежной  компенсации в соответствии с постановлением Правительства Российской  



    2                                   продолжение приложения №2 

 

Федерации от 12.08.1994 №926 «Об утверждении Положения о порядке возврата 

гражданам незаконно   конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из 

владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости 

или выплаты денежной компенсации» (в случаи смерти – их наследников первой 

очереди); 

- определение стоимости конфискованного имущества (с привлечением при 

необходимости  специалистов) на основании полученных материалов и документов в 

порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 

12.08.1994 №926 «Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно 

конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с 

политическими репрессиями  имущества, возмещения его стоимости или выплаты 

денежной компенсации»;  

- направление обращения в органы прокуратуры, внутренних дел безопасности, 

запросов в     архивные учреждения и другие организации о представлении документов и 

материалов, проведение проверок и установление фактов, имеющих значение для 

решения вопросов         по восстановлению прав реабилитированных; 

- организация на основании данных, полученных от правоохранительных органов и    

архивных  учреждений, работы по формированию и изданию списков 

реабилитированных в средствах  массовой информации; 

- разъяснение реабилитированным гражданам их прав и порядка получения 

денежной компенсации, полагающихся им льгот; 

- привлечение для осуществления отдельных работ экспертов и специалистов; 

- формирование и утверждение Списка граждан из числа ранее депортированных 

по муниципальному образованию Красноперекопского района Республики Крым в 

соответствии с постановлениями: Совета министров Республики Крым от  13 октября 2015 

года № 611 «Об утверждении Порядка обеспечения жильем граждан из числа ранее 

депортированных», администрации Красноперекопского района от 10.06.2019 №244 «О 

Порядке формировании Списка для приобретения жилья для граждан из числа 

реабилитированных народов Крыма в муниципальном образовании Красноперекопский 

район Республики Крым» 

 

3. Организация деятельности Комиссии 

 

3.1. Комиссия создается постановлением администрации Красноперекопского района 

(далее – Администрация).  

3.2. В состав Комиссии входят: сотрудники Администрации, представители 

правоохранительных органов, духовенства. 

Состав Комиссии, а также Положение о ней утверждаются постановлением 

Администрации.  

В работе Комиссии вправе принимать участие заявитель или его законные 

представители, работники государственных, муниципальных и общественных 

организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители 

средств массовой информации, без права участия в голосовании. 

3.3. Заседания Комиссии проводятся ежеквартально и по мере поступления заявлений от 



3                                   продолжение приложения №2 

 

реабилитированных граждан о возврате незаконно конфискованного, изъятого или 

вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества, 

возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации с полным комплектом 

необходимых документов.  

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 

половины её членов.  

3.4. Председатель Комиссии:  

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 

- даёт поручения членам Комиссии по вопросам, отнесённым к компетенции 

Комиссии; 

- ведёт заседания Комиссии, предоставляет слово для выступления членам 

Комиссии; 

- подписывает протоколы заседания Комиссии;  

- представляет Комиссию по вопросам, отнесённым к её компетенции.  

3.5. В случае отсутствия (болезнь, отпуск, длительная командировка и др.) председателя 

Комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя Комиссии.  

3.6. Секретарь Комиссии:  

- осуществляет подготовку заседаний Комиссии;  

- осуществляет контроль  за исполнением её решений;  

- оформляет документы Комиссии в соответствии с требованиями 

делопроизводства;  

- ведет учет и обеспечивает хранение документов Комиссии до передачи их на 

архивное хранение; 

- обеспечивает информирование ее членов о времени и месте проведения 

заседаний;  

- выполняет поручения председателя (его заместителя), связанные с обеспечением 

полномочий Комиссии;  

- контролирует качество и полноту представленной информации о гражданах; 

-  несет персональную ответственность за сохранность документов Комиссии. 

В случае отсутствия секретаря его функции исполняет один из членов Комиссии по 

поручению председателя. 

3.7. Члены Комиссии 

обязаны:   

- организовывать, по поручению председателя Комиссии, подготовку вопросов, 

вносимых на рассмотрение;  

- организовывать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений    

Комиссии; 

- присутствовать на заседании Комиссии. В случае невозможности присутствия на 

заседании член Комиссии заблаговременно извещает об этом председателя и секретаря 

Комиссии.  

имеют право:  

- выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим 

в компетенцию Комиссии, голосовать по обсуждаемым вопросам;  

- знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно 

касающимися  деятельности Комиссии;  

- привлекать, по согласованию с председателем Комиссии, в установленном  



4                                  продолжение приложения №2 

 

порядке специалистов к аналитической и иной работе, связанной с деятельностью 

Комиссии. 

3.8. Решения Комиссии: 

- принимаются открытым голосованием простым большинством голосов 

присутствующих  на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим 

является голос  председательствующего на заседании; 

- оформляются протоколом, подписываются председателем и секретарем 

Комиссии; 

- могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской 

 Федерации и Республики Крым. 

3.9. Прием и регистрация заявлений от реабилитированных   лиц о  возврате незаконно 

конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из их владения в связи с 

политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости выплаты денежной 

компенсации осуществляются секретарем Комиссии в журнале (Форма данного Журнала 

изложена в приложении к Положению). 

3.10. Деятельность Комиссии по рассмотрению заявления о возврате. 

 3.10.1. Срок рассмотрения заявления о возврате не должен превышать 6 месяцев с 

момента поступления в Комиссию до вынесения решения. 

3.10.2. Комиссия с привлечением при необходимости специалистов определяет 

стоимость конфискованного имущества на основании полученных материалов и 

документов в следующем порядке: 

- сохранившиеся жилые дома и постройки оцениваются на основании имеющихся              

данных инвентаризации, не сохранившиеся - применительно к инвентаризационной 

оценке аналогичных строений; 

- товарно-материальные ценности оцениваются по свободным (рыночным) ценам 

на аналогичную продукцию, сложившимся на момент вынесения решения Комиссии о 

возмещении стоимости этого имущества по месту нахождения его в период применения 

репрессий, с учетом износа на день конфискации не менее 25 процентов; 

- скот, птица и сельскохозяйственная продукция - по ценам закупки 

соответствующих их видов, реализуемых сельскохозяйственными товаропроизводителями 

заготовительным и другим организациям, сложившимся в данной местности на момент 

вынесения решения Комиссии о возмещении стоимости этого имущества. 

При этом размер возмещения реабилитированным лицам стоимости 

конфискованного имущества не должен превышать 4000 рублей за имущество, исключая 

жилые дома, или 10000 рублей за все имущество, включая жилые дома. 

В этих же размерах возмещается стоимость несохранившегося имущества и 

выплачиваются денежные компенсации в случаях, когда факт конфискации установлен.  

  3.10.3. Комиссия устанавливает факт конфискации имущества, определяется 

характер данного  имущества (наименование, количество, состояние, сумма изъятых 

денежных средств, вкладов, стоимость облигаций) на основании документов и 

материалов, полученных от правоохранительных и иных органов, а также архивных 

учреждений.  

В случаях отсутствия документов о конфискации имущества Комиссия имеет право 

запрашивать необходимые документы у соответствующих органов по месту нахождения 

или реализации имущества на момент применения репрессий, принимает решение об  

отказе в возврате незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из 

владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости 

или выплаты денежной компенсации. 



5                                  продолжение приложения №2 

 

При отсутствии документальных сведений факт конфискации имущества может 

быть установлен в судебном порядке. 

При обнаружении неточностей в представленных гражданином документах 

подготовка решения Комиссии приостанавливается, осуществляется дополнительная 

работа по уточнению данных.   
          3.10.4. В случае принятия Комиссией решения об отказе в возврате (возмещении), 

отдел по вопросам культуры и межнациональных отношений администрации 

Красноперекопского района (далее – Отдел) в течение 5 рабочих дней с момента 

проведения заседания Комиссии письменно извещает об этом заявителя с указанием 

причины отказа. 

3.10.5. На основании данных о составе конфискованного имущества Комиссия 

определяет его стоимость (за исключением изделий из драгоценных металлов и 

драгоценных камней, производится Комитетом Российской Федерации по драгоценным 

металлам и драгоценным камням) и выносит заключение о возврате этого имущества, 

возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации. 

Заверенная копия заключения направляется, на основании п.3 постановления 

Правительства Российской Федерации от 15.11.2004 №635 «Об утверждении Правил 

финансового обеспечения расходных обязательств Российской Федерации по выплате 

денежных компенсаций лицам, подвергшимся репрессиям в виде лишения свободы, 

помещения на принудительное лечение в психиатрические лечебные учреждения и 

впоследствии реабилитированным, а также денежных компенсаций реабилитированным 

лицам за конфискованное, изъятое и вышедшее иным путем из их владения в связи с 

репрессиями имущество» в Государственный комитет по делам межнациональных 

отношений и депортированных граждан Республики Крым и заявителю. 

 3.10.6. Согласно Правилам финансового обеспечения расходных обязательств 

Российской    Федерации по выплате денежных компенсаций лицам, подвергшимся 

репрессиям в виде лишения свободы, помещения на принудительное лечение в 

психиатрические   лечебные   учреждения и впоследствии реабилитированным, а также 

денежных компенсаций реабилитированным лицам за незаконно конфискованного, 

изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями 

имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 15.11.2004 

№635, Отдел ежеквартально до 5 числа месяца следующего за отчетным кварталом 

готовит сведения в Государственный комитет по делам межнациональных отношений и 

депортированных граждан Республики Крым о необходимой потребности денежных 

средств для выплаты. 

 

4. Порядок предоставления документов в Комиссию 

 

4.1. Реабилитированные лица (либо их законные представители) или наследники 

первой очереди (в случае смерти реабилитированного лица) подают заявление в сектор по 

вопросам межнациональных отношений отдела по вопросам культуры и 

межнациональных отношений    администрации  о возврате незаконно конфискованного, 

изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими репрессиями 

имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации (далее – 

заявление) на имя главы администрации Красноперекопского района с приложением 

следующих документов: 



6                                 продолжение приложения №2 

 

- копия паспорта и оригинал для обозрения; 

- нотариально заверенная копия документа о реабилитации; 

- материалы, подтверждающие факт конфискации имущества; 

- наследники представляют документы, подтверждающие право наследования по 

закону первой очереди (нотариально заверенные копии свидетельства о смерти 

реабилитированного лица, о браке (для супруга), о рождении (для детей и родителей), об 

усыновлении (для усыновленных и усыновителей), решения суда об установлении факта 

нахождения на иждивении умершего репрессированного лица). 

В случае обращения представителя заявителя дополнительно к документам, 

указанным в пункте 4.1., им представляются следующие документы: 

- копия паспорта и оригинал для обозрения;   

- копия документа, подтверждающего полномочия представителя. 

При отсутствии документов факт конфискации имущества в результате 

политических репрессий может быть установлен в судебном порядке. Копия решения суда 

прилагается к заявлению. 

4.2. При обращении с заявлениями о возврате одного и того же конфискованного 

имущества, о возмещении его стоимости или о выплате денежной компенсации 

нескольких лиц (членов семьи реабилитированного) Комиссия может с их письменного 

согласия вынести решение в отношении одного из заявителей. В дальнейшем, в случае 

имущественного спора между этими лицами, вопрос о доле каждого из них решается в 

судебном порядке.  

При отсутствии согласия наследников одного и того же имущества на 

рассмотрение заявления только от одного из них и при наличии в Комиссии нескольких 

заявлений, поданных наследниками до принятия решения о возврате (возмещении или 

компенсации) имущества, решение Комиссии должно приниматься по всем этим 

заявлениям одновременно. При этом денежные суммы, определенные Комиссией в 

качестве возмещения или компенсации, распределяются между заявителями в равных 

долях. 

4.3. Заявление о возврате конфискованного имущества, возмещении его стоимости или 

выплате денежной компенсации должно быть подано не позднее трех лет с момента 

получения документа о реабилитации. 

4.4. Реабилитированным лицам возвращаются в натуре жилые дома при условии, что эти 

жилые дома необходимы им для постоянного проживания, в случае освобождения 

занимаемых реабилитированными лицами жилых помещений в домах государственного и 

общественного жилого фонда. Лицам и членам их семей, проживающим в настоящее 

время в жилых домах, ранее принадлежащих реабилитированным лицам, органами 

исполнительной власти, органами местного самоуправления Республики Крым, 

предоставляется равноценная жилая площадь либо оказывается помощь в строительстве 

жилья. До предоставления другого жилого помещения выселение лиц из возвращаемых 

домов не производится. С согласия реабилитированных лиц вместо возврата в натуре 

жилого дома им в первоочередном порядке предоставляется благоустроенная жилая 

площадь, либо оказывается помощь в строительстве   жилья, либо возмещается стоимость  

жилого дома в порядке и размерах, предусмотренных пунктом 3.9. настоящего 

Положения. 



7                                продолжение приложения №2 

 

4.5. Заявители имеют право на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы. Для этого они должны обратиться в Отдел, по 

адресу: 296000, Республика Крым, г.Красноперекопск, пл. Героев Перекопа, 1, каб. №54. 

 

Заместитель главы администрации –  

руководитель аппарата администрации 

                                                          

                                                    И. В. Сердюк 
 

 

 


